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1. Actele normative care reglementează organizarea şi funcţionarea autorităţii sau 

instituţiei publice 
 

Organizarea şi funcţionarea autorităţilor şi instituţiilor publice sunt reglementate de o serie de 
acte normative care stabilesc cadrul legal general şi specific în care aceste instituţii operează. 
Aceste acte normative sunt esenţiale pentru asigurarea transparenţei, eficienţei şi 
responsabilităţii în administrarea resurselor publice, precum şi pentru respectarea principiilor 
statului de drept. 
 
Documentele pot consultate la adresa: https://www.runv.ro/legislatie.html 

2. Structura organizatorică, atribuţiile departamentelor, programul de funcţionare, 

programul de audienţe al autorităţii sau instituţiei publice 

 
Ordinul MIPE nr. 343/07.02.2024 privind aprobarea structurii organizatorice cadru a Organismelor 
intermediare regionale pentru Programe europene capital uman, unităţi cu personalitate juridică 
care funcţionează în subordinea Ministerului Investiţiilor şi Proiectelor Europene, prevede 
următoarea structură organizatorică: 
 
1. Director executiv 

2. Director executiv adjunct 

3. Compartiment audit public intern 

4. Compartiment relaţii cu publicul 

5. Compartiment evaluare şi contractare proiecte 

6. Compartiment verificare proiecte  

7. Compartiment verificare achiziţii si conflict de interese 

8. Compartiment monitorizare proiecte 

9. Compartiment nereguli, antifraudă şi monitorizare audit 

10. Compartiment  resurse umane şi activităţi suport 

 

Regulament de Organizare şi Funcţionare - reglementează modul în care instituţia publică îşi 
structurează activitatea, definind procedurile, atribuţiile şi responsabilităţile structurilor interne, 
relaţiile dintre acestea şi modul în care se iau deciziile. Acest regulament are rolul de a asigura 
transparenţa, eficienţa şi coerenţa activităţilor instituţiei respective. 

 

Organigrama - ilustrează relaţiile ierarhice, funcţiile şi departamentele sau unităţile interne, 
precum şi modul în care acestea interacţionează între ele. 

 

mailto:office@runv.ro
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Program de funcţionare 
Luni - Joi: 08.00 - 16.30 
Vineri: 08:00 - 14:00 
    
Program audienţe  
Joi: 11:00 - 13:00 
Vineri: 11:00 - 13:00 
 
Înscrierea în audienţă se face prin intermediul adresei de e-mail: office@runv.ro până miercuri la 
ora 16:30 pentru audienţele aferente săptămânii în curs) 

3. Numele şi prenumele persoanelor din conducerea autorităţii sau a instituţiei 

publice şi ale funcţionarului responsabil cu difuzarea informaţiilor publice 

 

Conducerea instituţiei este asigurată de Liviu Cornel MICLĂUŞ, director executiv adjunct. 

Persoana responsabilă pentru Legea 544/2001 privind liberul acces la informaţiile de interes public 

este: Diana FODOR. 

4. Coordonatele de contact ale autorităţii sau instituţiei publice, respectiv: 

denumirea, sediul, numerele de telefon, fax, adresa de e-mail şi adresa paginii de 

Internet 

 

Sediu CLUJ   
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Adresă:  Str. Alexandru Vaida Voevod, Nr. 51, Clădirea United Business Center Tower,  etaj 2, Cluj-

Napoca 

 

Telefoane:  

Compartiment relaţii cu publicul /Registratura  

- 0264 530191    

Compartiment Monitorizare Proiecte  

- 0374 964773; 0732 009744    
Compartiment Verificare Proiecte  

- 0730 658708; 0732 009747    

Compartiment Verificare Achiziţii şi Conflict de 

Interese  

- 0730 658711    

Compartiment Resurse Umane şi Activităţi Suport 

-   0732 156753  
  - 0732 156755 (Juridic) 

Compartiment evaluare şi contractare proiecte  

-  0732 156754    

Compartiment nereguli, antifraudă şi 

monitorizare audit  

-   0732 009745; 0735 513907    

Compartiment audit public intern  

- 0732 146810 
 
Corespondenţa electronică se pot transmite la adresa de e-mail: office@runv.ro. 
 
În etapa de implementare a proiectelor va fi utilizatată aplicaţia MySMIS2021, aceasta este aplicaţia 
dezvoltată pentru înregistrarea, stocarea şi schimbul electronic de date între potenţialii 
beneficiari/beneficiarii de finanţare din fondurile europene aferente Politicii de coeziune şi o autoritate 
de management, un organism intermediar, o autoritate de certificare, o autoritate de audit. 

 
Reprezentanţe Judeţene 
 
BIHOR 
Adresă: str. JEAN Calvin, nr. 5, 410210, Oradea 
telefon: 0732 156752 
e-mail: bihor@runv.ro 
 
BISTRIȚA NĂSĂUD 
Adresă: B-dul Republicii, nr. 9, parter, Bistriţa 
telefon: 0732 156751 
e-mail: bistrita@runv.ro 
    
MARAMUREŞ 
Adresă: str. G. Cosbuc, nr. 25A, et.4, birou 43, 
Baia-Mare 
telefon: 0730 658709 
e-mail:  maramures@runv.ro 

 
 
 
SATU-MARE 
Adresă: str. Corneliu Coposu nr.2, et.4, ap.22, cod  
440005, Satu-Mare 
telefon: 0732 009746 
e-mail:  satu-mare@runv.ro 
     
SĂLAJ 
Adresă: str. Unirii nr.19,etaj 2, Clădirea Business 
Center Zalău cod 450042 Zalău 
telefon: 0730 658710 
e-mail:  salaj@runv.ro 

 
Pagina de intenet a instituţiei este www.runv.ro. 

5. Sursele financiare, bugetul şi bilanţul contabil 
 

mailto:office@runv.ro
http://www.runv.ro/
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În contextul administraţiei publice şi al instituţiilor publice, sursele financiare, bugetul şi bilanţul contabil 

sunt esenţiale pentru asigurarea transparenţei financiare şi pentru o gestionare corectă a resurselor 

publice. Aceste instrumente sunt reglementate prin diverse acte normative şi sunt parte integrantă a 

sistemului de control financiar public. 

Sursele financiare ale autorităţilor şi instituţiilor publice sunt reprezentate de veniturile şi fondurile pe 

care acestea le pot utiliza pentru a-şi îndeplini misiunile şi funcţiile publice. 

Bugetul reprezintă un document financiar anual, prin care autorităţile publice alocă resursele necesare 

pentru desfăşurarea activităţilor şi îndeplinirea funcţiilor publice. 

Bilanţul contabil este un document financiar care reflectă situaţia financiară a unei instituţii publice la 

un moment dat, oferind informaţii despre resursele sale (activele) şi obligaţiile sale (datoriile). 

Informaţiile pot fi consultate la adresa https://www.runv.ro/buget.html 

6. Programele şi strategiile proprii 

 

Programele şi strategiile proprii reprezintă planuri şi acţiuni pe termen mediu şi lung, prin care 

autorităţile publice şi instituţiile publice stabilesc obiectivele, măsurile şi resursele necesare pentru 

realizarea politicilor publice. Aceste programe şi strategii sunt esenţiale pentru a asigura dezvoltarea 

sustenabilă, eficientizarea administraţiei publice şi îmbunătăţirea serviciilor pentru cetăţeni. Ele sunt 

fundamentate pe analiza contextului economic, social şi politic, iar implementarea lor este monitorizată 

şi evaluată continuu pentru a asigura atingerea obiectivelor stabilite. 

Documentele programatice sunt disponibile pe pagina de internet a institutie:  

https://www.runv.ro/programe_strategii.html  

7. Lista cuprinzând documentele de interes public 
 
Reprezintă o listă a documentelor, informaţiilor şi materialelor produse sau deţinute de autorităţile şi 
instituţiile publice, care sunt accesibile publicului conform legislaţiei privind transparenţa decizională şi 
dreptul de acces la informaţiile de interes public: 

• Coordonate de contact: denumirea, sediul, numerele de telefon, fax, adresa de e-mail şi adresa 

paginii de internet; 

• Programul de funcţionare, programul de audienţe - numele şi prenumele persoanelor din 

conducerea şi modalitatea de înscriere în audienţă; 

• Structura organizatorică; 

• Regulamentul de Organizare şi Funcţionarea; 

• Declaraţii de avere şi de interese; 

• Comunicate/anunţuri de interes general; 

• Legislaţia apucabilă fondurilor nerambursabile gestionate; 

• Programul anual al achiziţiilor publice; 

• Bilanţuri contabile/Buget pe surse financiare/Execuţie bugetară/Situaţie drepturi salariale; 

• Raportul anual de activitate; 

mailto:office@runv.ro
http://www.runv.ro/
https://www.runv.ro/buget.html
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• Anunţuri de începere al proiectelor de AT; 

• Anunţuri de finalizare a proiectelor de AT: 

• Modalitate de sesizare nereguli; 

• Acordul de Parteneriat 2021-2027; 

• Programul Operaţional Capital Uman (POCU) 2014-2020; 

• Programul Educaţie şi Ocupare (PEO) 2021-2027; 

• Programul Incluziune şi Demnitate Socială (PIDS) - 2021-2027; 

• Regulamentele de Organizare şi Funcţionare pentru Comitetele de monitorizare POCU (2014-

2020), PEO (2021-2027) şi PIDS (2021-2027); 

• Manualul Beneficiarului şi instrucţiuni privind implementarea proiectelor POCU (2014-2020), PEO 

(2021- 2027) şi PIDS (2021-2027); 

• Documentul ”Orientări privind accesarea finanţărilor în cadrul Programului Operaţional Capital 

Uman 2014-2020”; 

• Ghidul Solicitantului - Condiţii Generale - Programul Educaţie şi Ocupare (PEO) 2021-2027; 

• Ghidul Solicitantului – Condiţii Generale - Programul Incluziune şi Demnitate Socială (PIDS) 2021- 

2027; 

• Ghidurile solicitantului condiţii specifice, însoţite de ordinele de aprobare şi corrigendum, acolo 

unde este cazul; 

• Lista de întrebări şi răspunsuri aferente apelurilor POCU (2014-2020), PEO (2021-2027) şi PIDS 

(2021-2027); 

• Calendarul lansărilor de apeluri POCU (2014-2020), PEO (2021-2027) şi PIDS (2021-2027); 

• Lista intermediară a proiectelor respinse după etapa de verificare a conformităţii administrative 

şi eligibilităţii (CAE); 

• Lista finala a proiectelor respinse după soluţionarea contestaţiilor etapa de verificare a 

• conformităţii administrative şi eligibilităţii (CAE); 

• Lista intermediară a proiectelor respinse după etapa de evaluare tehnică şi financiară 

preliminară (ETP); 

• Lista finala a proiectelor respinse după soluţionarea contestaţiilor etapa de evaluare tehnică şi 

financiară preliminară (ETP); 

• Listele intermediare ale proiectelor aprobate/ respinse după etapa de Evaluare tehnico- 

financiara (ETF); 

• Listele finale ale proiectelor aprobate/ respinse după soluţionarea contestaţiilor etapa 

• Evaluare tehnico-financiară (ETF); 

• Lista contractelor de finanţare POCU (2014-2020), PEO (2021-2027) şi PIDS (2021-2027).

8. Lista cuprinzând categoriile de documente produse şi/sau gestionate, potrivit legii; 

 

Aceste documente sunt gestionate în scopul asigurării transparenţei, accesului publicului la 

informaţiile relevante şi protejării drepturilor cetăţenilor.

mailto:office@runv.ro
http://www.runv.ro/
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✓ Regulamentul de organizare şi funcţionare; 

✓ Regulamentul intern; 

✓ Registrul general de evidenţă a salariaţilor în format electronic cu modificările intervenite în 

situaţia personalului contractual; 

✓ Dosarele profesionale ale funcţionarilor publici şi ale personalului contractual; 

✓ Fişe de pontaj; 

✓ Declaraţiile de avere şi declaraţiile de interese; 

✓ Registre de intrare-ieşire a corespendenţei; 

✓ Răspunsuri la petiţii; 

✓ Răspunsuri la interpelări; 

✓ Corespondenţă internă/externă; 

✓ Documentaţiile de atribuire a contractelor de achiziţie publică, cereri pentru oferte, contracte 

de achiziţii publice; 

✓ Programul de dezvoltare anual al Sistemului de Control Intern/Managerial (SCI/M);Planuri de 

implementare ale standardelor;Fişe de prezentare a standardelor şi documente justificative ; 

✓ Raportări periodice pe SNA: Rapoarte de autoevaluare a inventarului măsurilor preventive 

anticorupţie şi indicatorii de evaluare; Rapoarte de progres privind stadiul implementării SNA; 

✓ Rapoarte către ANPF ale consilierului de etică; 

✓ Rapoarte periodice, anuale; 

✓ Contract de finanţare + anexe; 

✓ Documente de modificare a contractului de finanţare (acte adiţionale,  notificări, suspendare, 

încetare/reziliere); 

✓ Documente privind monitorizarea tehnică (note de conformitate, rapoarte tehnice, documente 

justificative); 

✓ Liste de verificare privind modalitatea de verificare a cererilor de 

prefinanţare/plată/rambursare; 

✓ Liste de verificare privind modalitatea de derulare a achiziţiilor desfăsurate de către beneficiari, 

listele de verificare a conflictului de interese şi, după caz listele de verificare a indicatorilor de fraudă; 

✓ Documentele specifice constatării şi raportării neregulilor (ex. Procese verbale de constatare a 

neregulilor/note de constatare a nergulilor, alte rapoarte de controlo) în limitele şi conformitate cu 

prevederile din OUG nr. 66/2011 cu modificările şi completările ulterioare. 

9. Modalităţile de contestare a deciziei autorităţii sau a instituţiei publice în situaţia în 

care persoana se consideră vătămată în privinţa dreptului de acces la informaţiile de interes 

public solicitate. 

 

Conform legislaţiei din România, persoana care consideră că i-a fost încălcat dreptul de acces la 

informaţiile de interes public are posibilitatea de a contesta decizia autorităţii sau a instituţiei 

publice. Informaţiile sunt prezentate la https://www.runv.ro/solicitare_info.html 

mailto:office@runv.ro
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